
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.530   

P á g i n a  | 1   
Segunda-Feira, 15 de março de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
DECRETO Nº  034/2021 DE 12 DE MARÇO DE 2021 
Dispõe sobre a composição do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Altônia e dá outras providências. 
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições e considerando o disposto na Lei Federal 
8.742/93 e Lei Municipal nº 1666/2018 de 28 de maio de 2018: 
DECRETA 
Art. 1o. Fica composto na forma abaixo, o Conselho Municipal de Assistência 
Social – CMAS de Altônia, conforme indicação de cada representação de 
acordo com o art. 18 da Lei Municipal nº 1666/2018, seguindo as 
competências e atribuições do Controle Social do SUAS, consoante o Art. 26 
de que trata a referida Lei; 
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
CMAS 
TITULARES - GOVERNAMENTAIS 

Marcia Pereira Pinto Secretaria de Desenvolvimento 
Social 

Diego Jardim Pergo Secretaria de Educação 

Natalia Salesse Secretaria de Saúde 

Márcia Cristina Marinho Secretaria de Administração 

Rosimeire de Almeida Centro de Referência de 
Assistência Social 

 
SUPLENTES - GOVERNAMENTAIS 

Vanessa Rosa Mano Secretaria de Desenvolvimento 
Social 

Erica Bonfim Secretaria de Educação 

Alexandre Costa Secretaria de Saúde 

Nilson de Souza Neres Secretaria de Administração 

Tamiris Borges Romito Centro de Referência de 
Assistência Social 

 
TITULARES - NÃO - GOVERNAMENTAIS 

Sirley de Castro Lopes Associação de Pais e Amigos do 
Excepcionais- APAE 

Claudemir Fernandes Gil Sindicato dos Trabalhadores 
Rurais de Altônia 

Silvanei Galindo Santana Associação de Proteção a 
Maternidade e Infância 

Marcos Aurélio Gomes 
Monteiro 

Centro Assistencial Nova Vida 

Luciana Bezerra Representantes de usuários da 
Política de Assistência Social 

 
SUPLENTES - NÃO - GOVERNAMENTAIS 

Liliam Cristina de 
Andrade Martins 

Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais-APAE 

Inês Paladini do Vale Sindicato dos Trabalhadores 
Rurais de Altônia 

Dolores Sanches Correia Associação de Proteção a 
Maternidade e Infância 

Lidia Faria Ribeiro Centro Assistencial Nova Vida-
CANV 

Paula Moura de Souza Representante de usuários da 
Política de Assistência Social 

 
 
MEMBROS DA DIRETORIA 
 

1º Presidente Marcos Aurélio Gomes Monteiro 

2º Presidente Márcia Pereira Pinto 

1º Tesoureiro Silvanei Galindo Santana 

2º Tesoureiro Claudemir Fernandes Gil 

Art.2o. O mandato do Conselho Municipal de Assistência Social de que trata 
este Decreto possui término em 16/08/2022, não sendo permitido 
recondução, conforme a lei municipal 1.666/2018 e plenária do conselho 
ocorrida no dia 12 de marco de 2021. 
Art.3º Ao encerrar este mandato será necessário realizar nova eleição para 
chapa governamental, respeitando a paridade entre os segmentos. 
Art.4º. Os trabalhos realizados pelos conselheiros, serão sem ônus e 
considerados de relevância pelo Município de Altônia.  
Art.5º. Fica revogadas as disposições em contrário. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 12 dias de março de 2021. 
CLAUDENIR GERVASONE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2021 
REF. PREGÃO PRESENCIAL 005/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 031/2021 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2021 – REGISTRO DE 
PREÇOS – PMA 
Aos 25 dias do mês de fevereiro de 2021, foi homologado o Pregão 
Presencial – Registro de Preços 008/2021– PMA modalidade Pregão 
Presencial 005/2021, pelo Decreto 025/2021, publicado no Jornal Umuarama 
Ilustrado no dia 26/02/2021, processo em que foi expedida a presente Ata de 
Registro de Preços, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 10.520 de 
17 de julho de 2002, Decretos Municipais nº 323/2006 E 098/2010, e 
disposições da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, que 
conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o 
relacionamento obrigacional entre o ÓRGÃO GERENCIADOR (MUNICÍPIO 
DE ALTÔNIA), pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ 
sob nº 81.478.059/0001-91, com sede administrativa na Rua Rui Barbosa, 
815, Centro, em Altônia - PR., neste ato representado pelo Prefeito Municipal 
EXMO. SR. CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 
SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, 
na cidade de Altônia, Estado do Paraná, e o DETENTOR DA ATA:  a 
Empresa: DIVEL – AUTO CENTER E COMERCIO DE PEÇAS LTDA, 
inscrito no CNPJ sob nº. 20.930.651/0001-98, com sede à Rua Getúlio 
Vargas, 1055 – Centro - CEP: 87.550-000, na cidade de Altônia, estado do 
Paraná, neste ato representado pelo Sr. Emerson aparecido da Silva, 
portador do Rg. nº. 7.374.159-9 SSP/PR e do CPF nº. 859.170.361-87, 
residente, na cidade de Altonia, Estado do Paraná, saber: 
1. Consideram-se registrados os itens constantes em anexo. 
1.1.1. Faz parte do Rol de encargos da Detentora da Ata, por sua conta, 

custo e risco o para objetivando  A contratação de empresa 
para o fornecimento peças e acessórios Genuínas, originais 
e paralelas, sendo assim a empresa vencedora será aquela 
que conceder os maiores descontos para peças de veículos 
e maquinas desta municipalidade com base no Sistema 
Audatex, para a peça e tabela Tempário para a mão de obra 
de Instalação. 

1.1.2 A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) 
meses, com inicio no dia 02 de março de 2021 e término no dia 01 de março 
de 2022. 
Altônia, 02 de março de 2021. 

 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2021 
REF. PREGÃO PRESENCIAL 005/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 031/2021 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2021 – REGISTRO DE 
PREÇOS – PMA 
Aos 25 dias do mês de fevereiro de 2021, foi homologado o Pregão 
Presencial – Registro de Preços 003/2021– PMA modalidade Pregão 
Presencial 005/2021, pelo Decreto 025/2021, publicado no Jornal Umuarama 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.530   

P á g i n a  | 2   
Segunda-Feira, 15 de março de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

Ilustrado no dia 26/02/2021, processo em que foi expedida a presente Ata de 
Registro de Preços, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 10.520 de 
17 de julho de 2002, Decretos Municipais nº 323/2006 E 098/2010, e 
disposições da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, que 
conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o 
relacionamento obrigacional entre o ÓRGÃO GERENCIADOR (MUNICÍPIO 
DE ALTÔNIA), pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ 
sob nº 81.478.059/0001-91, com sede administrativa na Rua Rui Barbosa, 
815, Centro, em Altônia - PR., neste ato representado pelo Prefeito Municipal 
EXMO. SR. CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 
SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, 
na cidade de Altônia, Estado do Paraná, e o DETENTOR DA ATA:  a 
Empresa: POSTO DE MOLAS SAO PAULO LTDA, inscrito no CNPJ sob 
nº. 77.647.048/0001-10, neste ato representada pelo Sr. Alexandre Italo 
Spoladore, portador do RG nº 6.175.888-7 e do CPF nº. 035.269.629-01, 
residente na PR 323 - KM. 153, na cidade de Umuarama, estado do Paraná, 
à saber: 
1. Consideram-se registrados os itens constantes em anexo. 
1.1.2. Faz parte do Rol de encargos da Detentora da Ata, por sua conta, 

custo e risco o para objetivando  A contratação de empresa 
para o fornecimento peças e acessórios Genuínas, originais 
e paralelas, sendo assim a empresa vencedora será aquela 
que conceder os maiores descontos para peças de veículos 
e maquinas desta municipalidade com base no Sistema 
Audatex, para a peça e tabela Tempário para a mão de obra 
de Instalação. 

1.1.2 A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) 
meses, com inicio no dia 02 de março de 2021 e término no dia 01 de março 
de 2022. 
Altônia, 02 de março de 2021. 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2021 
REF. PREGÃO PRESENCIAL 005/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 031/2021 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2021 – REGISTRO DE 
PREÇOS – PMA 
Aos 25 dias do mês de fevereiro de 2021, foi homologado o Pregão 
Presencial – Registro de Preços 004/2021– PMA modalidade Pregão 
Presencial 005/2021, pelo Decreto 025/2021, publicado no Jornal Umuarama 
Ilustrado no dia 26/02/2021, processo em que foi expedida a presente Ata de 
Registro de Preços, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 10.520 de 
17 de julho de 2002, Decretos Municipais nº 323/2006 E 098/2010, e 
disposições da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, que 
conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o 
relacionamento obrigacional entre o ÓRGÃO GERENCIADOR (MUNICÍPIO 
DE ALTÔNIA), pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ 
sob nº 81.478.059/0001-91, com sede administrativa na Rua Rui Barbosa, 
815, Centro, em Altônia - PR., neste ato representado pelo Prefeito Municipal 
EXMO. SR. CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 
SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, 
na cidade de Altônia, Estado do Paraná, e o DETENTOR DA ATA:  a 
Empresa: a Empresa: J. R. DA CUNHA AUTO PEÇAS - ME, inscrito no 
CNPJ sob nº. 03.819.459/0001-00, neste ato representada pelo Sr. Issac 
Modeso de Oliveira, portador do RG nº 3644174 e do CPF nº. 526.877.839-
00, residente na cidade de Umuarama, estado do PR, à saber: 
1. Consideram-se registrados os itens constantes em anexo. 
1.1.3. Faz parte do Rol de encargos da Detentora da Ata, por sua conta, 

custo e risco o para objetivando  A contratação de empresa 
para o fornecimento peças e acessórios Genuínas, originais 

e paralelas, sendo assim a empresa vencedora será aquela 
que conceder os maiores descontos para peças de veículos 
e maquinas desta municipalidade com base no Sistema 
Audatex, para a peça e tabela Tempário para a mão de obra 
de Instalação. 

1.1.2 A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) 
meses, com inicio no dia 02 de março de 2021 e término no dia 01 de março 
de 2022. 
Altônia, 02 de março de 2021. 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2021 
REF. PREGÃO PRESENCIAL 005/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 031/2021 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2021 – REGISTRO DE 
PREÇOS – PMA 
Aos 25 dias do mês de fevereiro de 2021, foi homologado o Pregão 
Presencial – Registro de Preços 005/2021– PMA modalidade Pregão 
Presencial 005/2021, pelo Decreto 025/2021, publicado no Jornal Umuarama 
Ilustrado no dia 26/02/2021, processo em que foi expedida a presente Ata de 
Registro de Preços, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 10.520 de 
17 de julho de 2002, Decretos Municipais nº 323/2006 E 098/2010, e 
disposições da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, que 
conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o 
relacionamento obrigacional entre o ÓRGÃO GERENCIADOR (MUNICÍPIO 
DE ALTÔNIA), pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ 
sob nº 81.478.059/0001-91, com sede administrativa na Rua Rui Barbosa, 
815, Centro, em Altônia - PR., neste ato representado pelo Prefeito Municipal 
EXMO. SR. CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 
SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, 
na cidade de Altônia, Estado do Paraná, e o DETENTOR DA ATA:  a 
Empresa: a Empresa: POSTO DE ESCAPAMENTO E RADIADOR SÃO 
PAULO LTDA - ME, Devidamente inscrito no  CNPJ sob nº 
80.395.171/0001-04, com sede á Praça Carlos Gomes 84,  CEP:  87550-000, 
neste ato representada pelo Sr. Marcos Cesar Picoli, portador do CPF 
582.003.809-63, residente na cidade de Altônia, Estado do Paraná saber: 
1. Consideram-se registrados os itens constantes em anexo. 
1.1.4. Faz parte do Rol de encargos da Detentora da Ata, por sua conta, 

custo e risco o para objetivando  A contratação de empresa 
para o fornecimento peças e acessórios Genuínas, originais 
e paralelas, sendo assim a empresa vencedora será aquela 
que conceder os maiores descontos para peças de veículos 
e maquinas desta municipalidade com base no Sistema 
Audatex, para a peça e tabela Tempário para a mão de obra 
de Instalação. 

1.1.2 A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) 
meses, com inicio no dia 02 de março de 2021 e término no dia 01 de março 
de 2022. 
Altônia, 02 de março de 2021. 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.530   

P á g i n a  | 3   
Segunda-Feira, 15 de março de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2021 
REF. PREGÃO PRESENCIAL 005/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 031/2021 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2021 – REGISTRO DE 
PREÇOS – PMA 
Aos 25 dias do mês de fevereiro de 2021, foi homologado o Pregão 
Presencial – Registro de Preços 006/2021– PMA modalidade Pregão 
Presencial 005/2021, pelo Decreto 025/2021, publicado no Jornal Umuarama 
Ilustrado no dia 26/02/2021, processo em que foi expedida a presente Ata de 
Registro de Preços, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 10.520 de 
17 de julho de 2002, Decretos Municipais nº 323/2006 E 098/2010, e 
disposições da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, que 
conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o 
relacionamento obrigacional entre o ÓRGÃO GERENCIADOR (MUNICÍPIO 
DE ALTÔNIA), pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ 
sob nº 81.478.059/0001-91, com sede administrativa na Rua Rui Barbosa, 
815, Centro, em Altônia - PR., neste ato representado pelo Prefeito Municipal 
EXMO. SR. CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 
SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, 
na cidade de Altônia, Estado do Paraná, e o DETENTOR DA ATA:  a 
Empresa: V J M COMERCIO DE PEÇAS PARA MAQUINAS LTDA - EPP, 
inscrito no CNPJ sob nº. 06.165.408/0001-08, neste ato representada pela 
Sra. Marcia Regina da Costa Baleroni, portador do RG nº 5.924.040-4 e do 
CPF nº.  930.292.179-49, residente na cidade de Umuarama, estado do PR, 
à saber: 
1. Consideram-se registrados os itens constantes em anexo. 
1.1.5. Faz parte do Rol de encargos da Detentora da Ata, por sua conta, 

custo e risco o para objetivando  A contratação de empresa 
para o fornecimento peças e acessórios Genuínas, originais 
e paralelas, sendo assim a empresa vencedora será aquela 
que conceder os maiores descontos para peças de veículos 
e maquinas desta municipalidade com base no Sistema 
Audatex, para a peça e tabela Tempário para a mão de obra 
de Instalação. 

1.1.2 A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) 
meses, com inicio no dia 02 de março de 2021 e término no dia 01 de março 
de 2022. 
Altônia, 02 de março de 2021. 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2021 
REF. PREGÃO PRESENCIAL 005/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 031/2021 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2021 – REGISTRO DE 
PREÇOS – PMA 
Aos 25 dias do mês de fevereiro de 2021, foi homologado o Pregão 
Presencial – Registro de Preços 007/2021– PMA modalidade Pregão 
Presencial 005/2021, pelo Decreto 025/2021, publicado no Jornal Umuarama 
Ilustrado no dia 26/02/2021, processo em que foi expedida a presente Ata de 
Registro de Preços, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 10.520 de 
17 de julho de 2002, Decretos Municipais nº 323/2006 E 098/2010, e 
disposições da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, que 
conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o 
relacionamento obrigacional entre o ÓRGÃO GERENCIADOR (MUNICÍPIO 
DE ALTÔNIA), pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ 
sob nº 81.478.059/0001-91, com sede administrativa na Rua Rui Barbosa, 
815, Centro, em Altônia - PR., neste ato representado pelo Prefeito Municipal 
EXMO. SR. CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 
SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, 
na cidade de Altônia, Estado do Paraná, e o DETENTOR DA ATA:  a 
Empresa: a Empresa: T L BARBOSA E CIA LTDA - ME, inscrito no CNPJ 
sob nº. 00.992.999/0001-00, com sede a Rodovia PR 323, Km 308, na 
cidade de Umuarama, estado do Paraná, neste ato representada pelo Sr. 
Osmar de Souza Barbosa, portador do RG nº 3.543.023-7 e do CPF nº. 
527.348.709-91, residente na cidade de Umuarama, estado do Parana, à 
saber: 
1. Consideram-se registrados os itens constantes em anexo. 
1.1.6. Faz parte do Rol de encargos da Detentora da Ata, por sua conta, 

custo e risco o para objetivando  A contratação de empresa 
para o fornecimento peças e acessórios Genuínas, originais 
e paralelas, sendo assim a empresa vencedora será aquela 
que conceder os maiores descontos para peças de veículos 
e maquinas desta municipalidade com base no Sistema 
Audatex, para a peça e tabela Tempário para a mão de obra 
de Instalação. 

1.1.2 A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) 
meses, com inicio no dia 02 de março de 2021 e término no dia 01 de março 
de 2022. 
Altônia, 02 de março de 2021. 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2021 
REF. PREGÃO PRESENCIAL 006/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 035/2021 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021– REGISTRO DE 
PREÇOS – PMA 
Aos 10 dias do mês de março de 2021, foi homologado o Pregão Presencial 
– Registro de Preços 009/2021 – PMA modalidade Pregão Presencial 
006/2021, pelo Decreto 030/2021, publicado no Jornal Umuarama Ilustrado 
no dia 12/03/2021, processo em que foi expedida a presente Ata de Registro 
de Preços, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho 
de 2002, Decretos Municipais nº 323/2006 E 098/2010, e disposições da Lei 
Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, que conjuntamente com as 
condições a seguir estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre o 
ÓRGÃO GERENCIADOR (MUNICÍPIO DE ALTÔNIA), pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 81.478.059/0001-91, com 
sede administrativa na Rua Rui Barbosa, 815, Centro, em Altônia - PR., 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o EXMO: SR. CLAUDENIR 
GERVASONE,  portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 
408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de 
Altônia, Estado do Paraná e o DETENTOR DA ATA:  a Empresas: 
ALUGALILA USINA DE ASFALTO TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA - 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.530   

P á g i n a  | 4   
Segunda-Feira, 15 de março de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

ME, inscrita no CNPJ sob nº. 05.826.387/0001-53, neste ato representada 
pelo Sra. Laisa Gabriela Penariol de Souza, portadora do RG nº 10.692.947-
5 SSP/PR e do CPF nº. 085.756.479-03, residente na cidade de Umuarama, 
Estado do Paraná, à saber: 
1. Consideram-se registrados os itens constantes em anexo. 
1.1.1. Faz parte do Rol de encargos da Detentora da Ata, por sua conta, 

custo e risco para Contratação de empresa para Fornecimento 
de CBUQ (Concreto Betuminoso a Quente) para reparo nas 
vias públicas e logradouros do município de Altonia-PR. 

1.1.2 A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 06 (seis) 
meses a contar de sua assinatura. 
Altônia, 15 de março de 2021.  

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2021 
REF. PREGÃO PRESENCIAL 006/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 035/2021 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021– REGISTRO DE 
PREÇOS – PMA 
Aos 10 dias do mês de março de 2021, foi homologado o Pregão Presencial 
– Registro de Preços 010/2021 – PMA modalidade Pregão Presencial 
006/2021, pelo Decreto 030/2021, publicado no Jornal Umuarama Ilustrado 
no dia 12/03/2021, processo em que foi expedida a presente Ata de Registro 
de Preços, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho 
de 2002, Decretos Municipais nº 323/2006 E 098/2010, e disposições da Lei 
Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, que conjuntamente com as 
condições a seguir estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre o 
ÓRGÃO GERENCIADOR (MUNICÍPIO DE ALTÔNIA), pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 81.478.059/0001-91, com 
sede administrativa na Rua Rui Barbosa, 815, Centro, em Altônia - PR., 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o EXMO: SR. CLAUDENIR 
GERVASONE,  portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 
408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de 
Altônia, Estado do Paraná e o DETENTOR DA ATA:  a Empresas: CASA 
DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTO 
LTDA, inscrito no CNPJ sob nº. 06.218.782/0001-16, neste ato representada 
pela Sra. Orcaina Maria Aparecida Freitas de Oliveira, portadora do RG nº 
50.751.407-51 SSP/SP e do CPF nº. 886.698.071-49, residente na Rua 
Mokuji Shinike, 252, na cidade de Marialva, estado do Paraná, à saber: 
1. Consideram-se registrados os itens constantes em anexo. 
1.1.2. Faz parte do Rol de encargos da Detentora da Ata, por sua conta, 

custo e risco para Contratação de empresa para Fornecimento 
de Emulsão asfaltica para reparo nas vias públicas e 
logradouros do município de Altonia-PR. 

1.1.2 A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 06 (seis) 
meses a contar de sua assinatura. 
Altônia, 15 de março de 2021.  

 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 029/2021 
Processo Administrativo 051/2021 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso II do 
Art. 25, em consonância com o Artigo 13 da Lei nº. 8.666/93, RATIFICA a 
solicitação da Secretaria de Educação, para Contratação de empresa para a 
realização de uma Avaliação Monetária em conformidade com a NBR 
14.653/2 da Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT, por 
profissional devidamente habilitado inscrito no CREA ou no CAU, com 
apresentação de ART ou RRT com comprovação de pagamento da mesma. 
O método da avaliação deve ser: Método comparativo direto de dados de 
mercado, no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), com a 
empresa:  S M BATISTELA IMOBILIARIA - EIRELI, inscrito no CNPJ sob nº 
23.400.605/0001-75 com sede à Avenida Pérola Byington, 1073, Centro, na 
cidade de Pérola, Estado do Paraná. 
Os recursos para a contração dos Serviços acima citados são oriundos da 
Fonte: Secretaria de Educação – Gabinete do Secretário - 
05.001.123610005.2.021.3390.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica.  
Altônia, 15 de março de 2021. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 30/2.021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 52/2.021  
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso I, Art. 
25 da Lei nº. 8.666/93, atendendo um pedido formal da SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO Visando à Contratação de empresa de Tecnologia da 
informação e Suporte Técnico para implantação do sistema de Gestão de 
ponto eletrônico no valor de R$ 15.900,00 (Quinze mil e novecentos reais). 
Figura como contratado a Empresa: GOVERNANÇA BRASIL TECNOLOGIA 
E GESTÃO EM SERV.LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 00.165.960/0001-01, 
com sede, na cidade de BLUMENAU Estado do SC, que teve sua 
Regularidade Fiscal comprovada através das Certidões anexas a este 
Comunicado. 
Os recursos para a contração dos Serviços acima citados serão oriundos da 
Fonte: 03.002.041220002.2.086.3390.40.00 - serviços de tecnologia da 
informação 
Altônia, 15 de março de 2021. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 

 
  
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2021-03-15T17:24:53-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




